fornecimento integral de materiais, mão-de-obra e equipamentos, à obra de execução das obras de 
macrodrenagem e pavimentação na Av. Professora Remanda Gonçalves na região Oceânica, no 
Município de Niterói, através do processo de n.º 510/1343/2015, referente ao contrato nº 13/2016, 
no período de 02/06/2016 a 3·010112018 no valor de R$ 19.486.532,74 (dezenove milhões, 
quatrocentos e oitenta e seis mil, quinhentos e trinta e dois reais e setenta e quatro centavos), os 
serviços a seguir especificados e quantificados, conforme planilha abaixo. 

ITEM DESCRIÇÃO CÓDIGO UNID. QUANT. 

Preparo manual de terreno, compreendendo acerto, 
raspagem eventual até 0.30m de profundidade e 1 afastamento lateral do material excedente, inclusive o1.oo5.ooo4-A M2 9.354,93

[...]

JACONÉ, 2° DISTRITO DO MUNICÍCIO DE MARICÁ", objeto do processo nº 21707/2018 do 

contrato nº 07/2020, Termo n. º 01 de aditamento 35/2021, Termo n. º 02 de aditamento 76/2021, 

Termo n.º 03 de aditamento 120/2021, no período de 02/03/2020 a 31/08/2021 no valor do Contrato 

de R$ 16.802.317,62 (Dezesseis milhões, oitocentos e dois mil, trezentos e dezessete reais, e 

sessenta e dois centavos), tendo como fiscais, Jhonatan da Silva Rosa, Matrícula 500.065, Giennah 

Esteves Martins, Matrícula 500.057 e Greg Luiz Monnerat de Almeida, Matrícula 500.040 e tendo 

como Responsáveis Técnicos os Engenheiros José David Pons, CREA-DF nº 5460/D, ART'S

[...]

til

~ .-
SOMAR 
SERVIÇOS OE OBRAS OE MARICA 

Complementando as informações técnicas, atestamos que os itens 6.5 e 6.6 referem-se à execução 

de canalização com as seguintes dimensões: 

Canal com tampa e seção interna de 1,50 x 1,00 m e extensão de 518,20 (quinhentos e 

dezoito virgula vinte metros). 

Canal com tampa e seção interna de 1,00 x 1,00 m e extensão de 209,00 (duzentos e nove 

metros). 

Outrossim, informamos que os serviços foram executados observando as normas técnicas vigentes, 

e sendo atendidas as exigências da fiscalização, prazos e condições previstas no contrato. 

Número do Processo: 21707/2018 

Número do Contrato: 07/2020 

Objeto: Execução de Serviços de Microdrenagem e Pavimentação de Diversos Logradouros do 

Bairro Jaconé, 2° Distrito do município de Maricá - RJ 

Valor do Contrato: R$ 16.802.317,62 (Dezesseis milhões, oitocentos e dois mil, trezentos e 

dezessete reais, e sessenta e dois centavos) 

Contratada: Construtora Metropolitana S/A. 

CNPJ: 33.049.503/0001-00 

Estrada do Caxito S/N - Caxito - Usina de Asfalto - Maricá 
Telefone: (21) 3731 4912 e 2637 1581 

SOMAR 
SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICA 

Foi lavrado o presente atestado que vai datado e assinado.

[...]

BRAGANÇA DE MENDONÇA, portador do CREA-RJ sob o nº 2011104690, conforme ART nº 2020200111958 e o 

Engenheiro Civil JOSÉ DAVID PONS, portados do CREA-RJ sob o nº 2014109628, conforme ART nº 

2020200111886, registrados no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA/RJ. 

O Contrato em apreço, totalizou a importância de R$ 17.122.779,16 (Dezessete milhões, cento e vinte e dois 

mil, setecentos e setenta e nove reais e dezesseis centavos), sendo o valor inicial de R$13.390.344, 16 (treze milhões, 

trezentos e noventa mil, trezentos e quarenta e quatro reais e dezesseis centavos), um aditivo no valor de 

R$3.343.490,67 (três milhões, trezentos e quarenta e três mil, quatrocentos e noventa reais e sessenta e sete centavos) 

e mais um apostilamento no valor de R$ 388.944,33 (trezentos e oitenta e oito mil, novecentos e quarenta e quatro reais 

e trinta e três centavos). 

Os serviços realizados foram: 

ITEM CóDlGó DES.CR,IÇÃO UN 

1;0 -
PijÇ)JETO 

1 _ 1 01 _050_0156_A PROJETO EXECUTIVO DE SISTEMA DE DRENAGEM ATE M2 

1.2 

20.000M2,APRESENTADO EM AUTOCAD 

PROJETO EXECUTIVO DE VIA PARA VEICULOS E PEDESTRES EM RUAS